MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS INHUMAS

ATA DA CERIMÔNIA DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO DE CÂMPUS DO CÂMPUS INHUMAS

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às 15h30min., via plataforma Google Meet, realizou-se a

Cerimônia de Posse dos novos membros do Conselho de Câmpus do Câmpus Inhumas (Concâmpus). Devido à pandemia da

Covid-19, a cerimônia de posse será realizada totalmente on-line e a transmissão de toda a solenidade será feita por meio

daquela plataforma. A cerimônia iniciou com a fala do Mestre de Cerimônias, servidor Danilo Lopes Ribeiro, que fez a leitura da

portaria 1843/2020, que instituiu a nova composição, para apresentação dos conselheiros, de acordo com o que se segue:

Conselheiros Natos - Tomil Pereira Kikumori, Gerente de Administração; Sônia Júlia Oliveira de Souza, Chefe de

Departamento de Áreas Acadêmicas Pro tempore; Lorenna Silva Oliveira Costa, Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão; Érison Ferreira Mendonça Filho, Coordenador de Recursos Humanos e Assistência Social e Fernando Almeida dos

Santos, Coordenador de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino. Conselheiros eleitos pela Comunidade do Câmpus:

Simone Silva Machado, Representante dos Coordenadores de Curso, Membro Titular; Danila Fernandes Mendonça,

Representante dos Coordenadores de Curso, Membro Suplente; Ludmylla Ribeiro Pessoni, Representante dos Técnico–

Administrativos, Membro Titular; Maria Aparecida Rodrigues de Souza, Representante dos Técnico–Administrativos, Membro

Titular; Juscelino Martins Polonial, Representante dos Docentes, Membro Titular; Darlene Ana de Paula Vieira, Representante

dos Docentes, Membro Titular; Daniel Aldo Soares, Representante dos Docentes, Membro Suplente; Angel José Vieira Blanco,

Representante dos Docentes, Membro Suplente; Beatriz Pereira de Morais, Representante dos Discentes, Membro Titular;

Weslainy Dias da Silva, Representante dos Discentes, Membro Titular; Ana Clara Freitas Costa, Representante dos Discentes,

Membro Suplente; Thâmara Cristina de Oliveira Costa, Representante dos Discentes, Membro Suplente. Os membros a seguir

foram convidados pela Direção Geral e são representantes da comunidade externa: Kelvy Pereira Fernandes, Representante

da Sociedade Civil - Coordenação Regional de Educação, Membro Titular; Rondinerio Moreira de Oliveira, Representante da

Sociedade Civil - Coordenação Regional de Educação, Membro Suplente; Maria das Graças Muniz Rodrigues, Representante

dos Órgãos Governamentais Municipais - Secretaria Municipal de Educação de lnhumas, Membro Titular; Marcos Roberto

Fernandes Filho, Representante dos Órgãos Governamentais Municipais - Secretaria Municipal de Educação de Inhumas,

Membro Suplente; Cleumar de Oliveira Moreira, Representante da Sociedade Civil – Universidade Estadual de Goiás, Membro

Titular; Renon da Silva Borba, Representante da Sociedade Civil – Universidade Estadual de Goiás, Membro Suplente; Guenther

Carlos Feitosa de Almeida, Representante dos Docentes indicado pelo Sindicato dos Servidores em Instituições Federais de

Educação Tecnológica – SINTEF, Membro Titular; André Alexandre Antunes, Representante dos Técnico-Administrativos

indicado pelo SINT-IFESgo, Membro Titular; Flávio Adalberto Gomes, Representante dos Técnico-Administrativos indicado pelo

SINT-IFESgo, Membro Suplente; Diego Henrique Alves de Souza, Representante dos Discentes indicado pelo DCE, Membro

Titular; Rafael Júlio Dias da Silveira, Representante dos Discentes indicado pelo DCE, Membro Suplente. Em seguida, o mestre

de cerimônia passou a palavra para alguns Conselheiros se pronunciarem. Tiveram fala: a Maria Aparecida Rodrigues de

Souza, o Juscelino Martins Polonial e Cleumar de Oliveira Moreira, que manifestaram satisfação em compor este Conselho.

Finalizando os trabalhos, a palavra foi passada ao Diretor do Câmpus Inhumas e Presidente do Concâmpus, Professor Luciano

dos Santos, que deu as boas-vindas aos Conselheiros natos, eleitos e representantes da comunidade externa. O mesmo

descreveu de forma sucinta a forma como foi idealizado o Conselho e a importância deste conselho para o Câmpus. Destacou a

importância do Conselho como instância máxima dentro do Câmpus, que conduz a processo decisório de forma compartilhada

com a Direção Geral do Câmpus no que se refere à gestão orçamentária, administrativa e acadêmica cuja finalidade é

democratizar a tomada de decisões no âmbito das políticas de ensino, pesquisa, extensão e administração. Ressaltou a

importância dos órgãos colegiados dentro da instituição, bem como a atuação democrática do Concâmpus, finalizou dizendo

sobre a responsabilidade deste Conselho na tomada de decisões no campo de atuação que lhe cabe e da representatividade

que cada membro possui. A cerimônia foi encerrada 16h, a qual eu, Cristiana Ferreira Franco, lavrei a ata. Sem mais para o

momento dou por encerrada esta que após ser lida, se aprovada, será assinada pelos conselheiros participantes da cerimônia

de posse.

(assinado eletronicamente)

Prof. Dr. Luciano dos Santos

Diretor-Geral e Presidente do Concâmpus

Port. nº 2.222/2017

	Documento assinado eletronicamente por: